

# 2018年度 事業報告書

2018年 4月 1日から 2019年 3月31日まで

特定非営利活動法人JUON NETWORK

## 1 事業の成果

設立から20周年を迎え、記念の事業を実施した。なお、「東京都緑化等功労者『森林整備・森林保全部門』」の表彰を受けた。また、20周年を節目とした「第5次中期計画」を策定し、次年度の総会において、決定することとしている。「森林の楽校」は13ヶ所（予定は16ヶ所）、「田畑の楽校」は3ヶ所で開催した。全国6つの地域ブロックの活動の活性化について、第5次中期計画の策定と合わせて、各地域ブロック世話人会などで検討を進めた。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日	実施場所	従事者の人数(実数)	受益対象者の範囲及び人数(のべ数)	事業費の金額
都市と農山漁村を結ぶ「自然と文化のネットワーク」づくりに関する事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>総会記念イベント</li> <li>情報ネットワークの充実</li> <li>講師紹介・派遣活動</li> <li>田畑の楽校</li> <li>展示会等での活動紹介</li> <li>20周年記念のつどい</li> <li>地域拠点のモデルづくり</li> <li>エコサバー（人材育成）</li> <li>6地域ブロックの活動</li> <li>ニュースレター</li> </ul>	6/23～24 通年 4/9～通年 4/28～29他 5/20他 10/19 4/29他 11/3～4他 4/8～通年 年4回	宮城 東京 全国各地 山梨他 東京他 東京 兵庫 東京他 全国各地 東京	15人 5人 5人 6人 10人 6人 5人 5人 45人 7人	226人 不特定多数 1000人 114人 500人 75人 78人 6人 457人 2400人	10,941,677円
森林の保全・育成・ボランティア活動に関する事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>森林の楽校／森林ボランティア青年リーダー養成講座</li> <li>「樹恩割り箸」の普及推進</li> <li>「樹恩の森」の運営</li> <li>「緑の募金」の推進</li> <li>ヤングジュオン活動</li> <li>「多摩の森・大自然塾 鳩ノ巣フィールド」の事務局活動</li> <li>間伐材製「ベンチ」の普及推進</li> <li>「樹の紙」製品の普及推進</li> <li>企業の森づくり活動の支援</li> <li>生協の森づくり活動の支援</li> </ul>	6/9～10他 通年 7/14他 通年 4/14他 4/15他 通年 通年 4/15他 4/22他	全国各地 全国各地 埼玉 大学生協 東京・京都他 東京 香川 徳島 埼玉・東京他 埼玉・東京	50人 15人 15人 3人 7人 3人 6人 4人 4人 4人	487人 100人 23人 不特定多数 100人 392人 不特定多数 10人 250人 300人	11,495,397円
過疎の廃校を活用したセミナーハウスの運営・支援に関する事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>廃校活用</li> </ul>	6/9～10他	全国各地	5人	60人	—
地方文化の発掘と普及に関する事業	<ul style="list-style-type: none"> <li>情報の収集・発信</li> </ul>	通年	東京	5人	不特定多数	—

## 活動計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位:円)

科目	2018年度 決算	2017年度 決算	前年増減額	2018年度 予算額	予算増減額
<b>I 経常収益</b>					
1 受取会費	8,344,000	8,372,000	-28,000	8,250,000	94,000
個人会員受取会費	1,688,000	1,732,000	-44,000	1,600,000	88,000
学生会員受取会費	24,000	38,000	-14,000	30,000	-6,000
団体会員受取会費	6,600,000	6,570,000	30,000	6,600,000	0
家族会員受取会費	32,000	32,000	0	20,000	12,000
2 受取寄付金	10,947,808	11,114,824	-167,016	10,870,000	77,808
受取寄付金	10,947,808	11,114,824	-167,016	10,870,000	77,808
3 受取助成金等	3,214,691	3,164,180	50,511	3,000,000	214,691
受取助成金	3,080,000	2,964,180	115,820	3,000,000	80,000
受取補助金	134,691	200,000	-65,309	0	134,691
4 事業収益	7,243,746	6,957,357	286,389	6,200,000	1,043,746
特定非営利事業収入	5,159,114	4,923,447	235,667	3,350,000	1,809,114
研修講師等収入	958,709	691,037	267,672	500,000	458,709
広報物販売収入	141,248	354,970	-213,722	350,000	-208,752
受託事業収入	984,675	987,903	-3,228	2,000,000	-1,015,325
5 その他の収益	5,721	10,992	-5,271	0	5,721
受取利息	221	255	-34	0	221
雑収益	5,500	10,737	-5,237	0	5,500
経常収益計	29,755,966	29,619,353	136,613	28,320,000	1,435,966
<b>II 経常費用</b>					
1. 事業費					
(1) 人件費					
給与手当	6,783,605	7,131,944	-348,339	8,640,000	-1,856,395
臨時雇用費	0	133,737	-133,737	900,000	-900,000
法定福利費	1,203,789	1,411,898	-208,109	1,440,000	-236,211
通勤費	605,768	617,088	-11,320	864,000	-258,232
人件費計	8,593,162	9,294,667	-701,505	11,844,000	-3,250,838
(2) その他経費					
売上原価	118,257	332,078	-213,821	200,000	-81,743
業務委託費	710,000	550,000	160,000	600,000	110,000
諸謝金	3,708,783	4,234,788	-526,005	2,840,000	868,783
印刷製本費	881,921	766,793	115,128	760,000	121,921
会議費	18,000	94,112	-76,112	100,000	-82,000
旅費交通費	3,575,458	3,475,700	99,758	2,860,000	715,458
食材食料費	1,683,556	2,071,364	-387,808	1,520,000	163,556
施設利用費	1,286,882	1,542,010	-255,128	1,800,000	-513,118
通信費	495,091	921,795	-426,704	420,000	75,091
消耗品費	686,126	618,745	67,381	110,000	576,126
消耗備品費	10,205	192,407	-182,202	0	10,205

修繕費	0	0	0	100,000	-100,000
水道光熱費	143,251	96,838	46,413	100,000	43,251
地代家賃	113,680	113,680	0	140,000	-26,320
保険料	204,189	216,957	-12,768	210,000	-5,811
諸会費	134,000	161,000	-27,000	141,000	-7,000
研修費	12,500	33,080	-20,580	20,000	-7,500
支払手数料	1,728	4,558	-2,830	0	1,728
支払助成金	50,285	0	50,285	200,000	-149,715
支払寄付金	0	0	0	0	0
雑費	10,000	55,487	-45,487	0	10,000
その他経費計	13,843,912	15,481,392	-1,637,480	12,121,000	1,722,912
事業費計	22,437,074	24,776,059	-2,338,985	23,965,000	-1,527,926
2. 管理費					
(1) 人件費					
給与手当	1,695,901	1,782,986	-87,085	2,160,000	-464,099
臨時雇用費	0	33,435	-33,435	0	0
法定福利費	300,946	352,975	-52,029	360,000	-59,054
通勤費	151,442	154,272	-2,830	216,000	-64,558
人件費計	2,148,289	2,323,668	-175,379	2,736,000	-587,711
(2) その他経費					
業務委託費	0	0	0	0	0
印刷製本費	276,670	297,493	-20,823	15,000	261,670
会議費	1,178,922	1,237,372	-58,450	800,000	378,922
旅費交通費	80,116	41,840	38,276	100,000	-19,884
通信費	425,742	403,251	22,491	300,000	125,742
消耗品費	281,273	157,818	123,455	120,000	161,273
消耗備品費	38,620	138,726	-100,106	0	38,620
地代家賃	25,920	25,920	0	0	25,920
諸会費	10,800	10,800	0	5,000	5,800
研修費	1,000	1,000	0	0	1,000
支払手数料	105,342	104,893	449	120,000	-14,658
雑費	10,360	22,450	-12,090	159,000	-148,640
その他経費計	2,434,765	2,441,563	-6,798	1,619,000	815,765
管理費計	4,583,054	4,765,231	-182,177	4,355,000	228,054
経常費用計	27,020,128	29,541,290	-2,521,162	28,320,000	-1,299,872
当期経常増減額	2,735,838	78,063	2,657,775	0	2,735,838
Ⅲ 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
Ⅳ 経常外費用					
雑損失	0	0			
経常外費用計	0	0	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	2,735,838	78,063	2,657,775	0	2,735,838
法人税、住民税及び事業税	0	0	0		
当期正味財産増減額	2,735,838	78,063	2,657,775		
前期繰越正味財産額	45,040,474	44,962,411	78,063		
次期繰越正味財産額	47,776,312	45,040,474	2,735,838		

## 貸 借 対 照 表

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 JUON NETWORK

(単位：円)

科目	2018年度	2017年度	増減額
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	48,277,851	45,789,868	2,487,983
未収金	1,023,761	902,000	121,761
棚卸資産	250,317	260,712	-10,395
前払金	78,889	100,000	-21,111
立替金	6,400	40,345	-33,945
流動資産合計	49,637,218	47,092,925	2,544,293
<b>2 固定資産</b>			
(1)有形固定資産			
土地	5,000,000	5,000,000	0
有形固定資産計	5,000,000	5,000,000	0
固定資産合計	5,000,000	5,000,000	0
<b>資 産 合 計</b>	54,637,218	52,092,925	2,544,293
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	421,523	275,933	145,590
前受金	6,338,000	6,676,000	-338,000
仮受金	3,132	3,828	-696
預り金	98,251	96,690	1,561
流動負債合計	6,860,906	7,052,451	-191,545
<b>負 債 合 計</b>	6,860,906	7,052,451	-191,545
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産	45,040,474	44,962,411	78,063
当期正味財産増減額	2,735,838	78,063	2,657,775
正味財産合計	47,776,312	45,040,474	2,735,838
<b>負債及び正味財産合計</b>	54,637,218	52,092,925	2,544,293

計算書類の注記

特定非営利活動法人 JUON NETWORK

1. 重要な会計方針

(1) 会計基準

「NPO法人会計基準」(2010年7月20日、2012年1月27日改正 NPO法人会計基準協議会)に準拠しています。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の内訳は、事業別損益の状況に記載しているので、内容の記載を省略します。

3. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

事業名 科 目	都市と農山漁村を結ぶ 「自然と文化のネットワークづくり」				森林保全・育 成	事業部門計	管理部門	合 計
	都市と農山漁 村	エコサーバー	地域ブロック	会誌発行	森林保全・育 成			
I 経常収益								
1 受取会費	2,086,000	834,400	0	0	2,920,400	5,840,800	2,503,200	8,344,000
2 受取寄付金	110,100	0	1,500	0	3,875,474	3,987,074	6,960,734	10,947,808
3 受取助成金等	2,000,000	0	244,691	0	970,000	3,214,691	0	3,214,691
4 事業収益	1,358,715	55,991	785,759	0	5,028,281	7,228,746	15,000	7,243,746
5 その他の収益	0	0	0	0	0	0	5,721	5,721
経常収益計	5,554,815	890,391	1,031,950	0	12,794,155	20,271,311	9,484,655	29,755,966
II 経常費用								
(1) 人件費								
給与手当	1,695,901	847,951	0	847,951	3,391,802	6,783,605	1,695,901	8,479,506
法定福利費	300,947	150,474	0	150,474	601,894	1,203,789	300,946	1,504,735
通勤費	151,442	75,721	0	75,721	302,884	605,768	151,442	757,210
人件費計	2,148,290	1,074,146	0	1,074,146	4,296,580	8,593,162	2,148,289	10,741,451
(2) その他経費								
売上原価	23,410	31,177	0	0	63,670	118,257	0	118,257
業務委託費	360,000	0	110,000	0	240,000	710,000	0	710,000
諸謝金	455,483	22,274	204,822	0	3,026,204	3,708,783	0	3,708,783
印刷製本費	300,138	0	19,825	527,278	34,680	881,921	276,670	1,158,591
会議費	0	0	18,000	0	0	18,000	1,178,922	1,196,922
旅費交通費	1,137,190	4,098	412,900	0	2,021,270	3,575,458	80,116	3,655,574
食材食料費	541,486	2,458	713,769	0	425,843	1,683,556	0	1,683,556
施設利用費	652,530	12,600	44,200	0	577,552	1,286,882	0	1,286,882
通信費	0	5,824	13,265	424,162	51,840	495,091	425,742	920,833
消耗品費	32,539	2,160	223,912	0	427,515	686,126	281,273	967,399
消耗備品費	0	0	0	0	10,205	10,205	38,620	48,825
水道光熱費	102,397	0	40,854	0	0	143,251	0	143,251
地代家賃	25,920	12,960	0	12,960	61,840	113,680	25,920	139,600
保険料	12,060	0	4,216	0	187,913	204,189	0	204,189
諸会費	114,000	0	10,000	0	10,000	134,000	10,800	144,800
研修費	2,500	0	0	0	10,000	12,500	1,000	13,500
支払手数料	0	0	1,728	0	0	1,728	105,342	107,070
支払助成金	0	0	0	0	50,285	50,285	0	50,285
支払寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	10,000	0	0	10,000	10,360	20,360
その他経費計	3,759,653	93,551	1,827,491	964,400	7,198,817	13,843,912	2,434,765	16,278,677
経常費用計	5,907,943	1,167,697	1,827,491	2,038,546	11,495,397	22,437,074	4,583,054	27,020,128
当期経常増減額	-353,128	-277,306	-795,541	-2,038,546	1,298,758	-2,165,763	4,901,601	2,735,838

注) 受取会費の事業別配分には、地域ブロック事業は地域支援費額、会誌発行事業は予算額と人件費の合計額を計上しています。

4. 用途等が制約された寄附金等の内訳

用途等が制約された寄附金等の内訳は以下のとおりです。

(単位：円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
多摩の森・大自然塾	0	770,000	770,000	0	受取寄付金
Give One 割り箸プロジェクト	0	14,450	14,450	0	受取寄付金
Give One 若い力プロジェクト	0	48,450	48,450	0	受取寄付金
Give One 活動地拡大プロジェクト	0	386,825	386,825	0	受取寄付金
森林の楽校	0	3,022,500	3,022,500	0	受取寄付金
奨学生受け入れプログラム	0	50,000	50,000	0	受取寄付金
緑の募金公募事業交付金	0	150,000	150,000	0	受取助成金等
緑と水の森林ファンド公募事業	0	700,000	700,000	0	受取助成金等
Panasonic NPOサポートファンド	0	2,000,000	2,000,000	0	受取助成金等
森と緑とのふれあい支援事業交付金	0	120,000	120,000	0	受取助成金等
兵庫県150周年記念事業助成金	0	110,000	110,000	0	受取助成金等

5. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減内訳は以下のとおりです。

(単位：円)

科 目	期首取得価額	当期取得	当期減少	期末取得価額	減価償却累計額
土 地	5,000,000	—	—	5,000,000	—

6. 担保に供している資産

該当事項はありません。

7. 保証債務等の偶発債務

該当事項はありません。

8. 役員及びその近親者との取引の内容

(単位：円)

科 目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引	備考
(活動計算書)			
売上原価	118,257	6,080	樹恩割り箸の購入
諸謝金	3,708,783	22,274	エコサーバーの講師謝金
消耗品費	686,126	12,500	森林の楽校の道具借用料
施設利用費	1,286,882	23,500	森林の楽校の宿泊利用
活動計算書計	5,800,048	64,354	

9. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

(1) 事業費と管理費の按分方法

共通費用は事務局職員の従事時間により按分しています。按分割合は事業 0.8 管理費 0.2 としています。

(2) 地域活動支援費に関する地域別収支の内訳

地域活動支援費に関する地域別収支の内訳は別紙「地域活動明細書」のとおりです。

10. 重要な後発事象

該当事項はありません。

# 財 産 目 録

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 JUON NETWORK

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等及び使用目的等		金	額
(流動資産)				
現金預金				
現金	手元保管	運転資金	432,368	
	小口現金	地域ブロック運転資金	226,863	659,231
普通預金	りそな銀行新都心営業部	運転資金	30,150,729	
	中野郵便局	会費受入れ口座	17,317,129	
	中野郵便局 (緑の募金)	募金受入講座	24,445	
	七十七銀行荒町支店：北海道東北	地域ブロック口座	0	
	りそな銀行新都心営業部：関東甲信越	地域ブロック口座	21,317	
	北陸銀行五福支店：東海北陸	地域ブロック口座	1,405	
	みなと銀行春日野支店：関西中国	地域ブロック口座	23,622	
	阿波銀行池田支店：四国	地域ブロック口座	15,284	
	三井住友銀行新大阪：高田ハウス	地域ブロック口座	689	
	西日本シティ銀行平尾支店：九州	地域ブロック口座	64,000	47,618,620
未収金	未収会費		12,000	
	未収助成金		150,000	
	未収事業収益		861,761	1,023,761
棚卸資産	書籍及びテキスト		250,317	250,317
前払金	保険料及び会費		78,889	78,889
立替金	JAMMIN商品代		6,400	6,400
流動資産合計				49,637,218
(固定資産)				
土地	徳島県三好市	大学の森	5,000,000	5,000,000
固定資産合計				5,000,000
資産合計				54,637,218
(流動負債)				
未払金	事業経費未払額		225,010	
	事務局運営諸経費未払額		56,513	
	地域ブロック未払額	四国地域ブロック	140,000	421,523
前受金	次年度以降の会費		1,638,000	
	前受寄付金		3,000,000	
	前受助成金		1,700,000	6,338,000
仮受金	JUON全国事務局	関西中国地域ブロック	3,132	3,132
預り金	源泉所得税		67,651	
	多摩の森・大自然塾 寄付		30,000	
	ボランティア保険立替額		600	98,251
流動負債合計				6,860,906
(固定負債)				
固定負債				0
負債合計				6,860,906
正味財産				47,776,312

## 2018年度 年間役員名簿

特定非営利活動法人 JUON NETWORK

2017年4月1日から2018年3月31日まで

役名	(フリガナ) 氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた 期間
理事	ショウゲンジ シンイチ 生源寺 眞一		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	コバヤシ マサミ 小林 正美		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	マイタ シンイチ 毎田 伸一		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	アサヌマ ユキ 浅沼 由紀		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	アシモト ヒロコ 足本 裕子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	オオモト タカシ 大本 隆史		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	カスミ タカユキ 鹿住 貴之		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	カワタ ケイチ 河田 喜一		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	ゴトウ ノブオ 五島 章夫		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	サトウ ケイイチ 佐藤 敬一		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	サトウ タカシ 佐藤 孝		2018年6月23日 ～2019年3月31日	
理事	サトウ ムネハル 佐藤 宗治		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	サワノポリ コウジ 澤登 浩二		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	シゲモト マサル 重元 勝		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	シミズ フミキヨ 清水 文清		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	ナガオカ ヒトシ 長岡 均		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	ナガモト アサコ 長本 朝子		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	ハヤシ ヨウスケ 林 遼介		2018年6月23日 ～2019年3月31日	
理事	フジタ カズノリ 藤田 和則		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
理事	ヨコマクラ ゴロウ 横枕 五郎		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
監事	イマクニ ヨシタカ 今國 喜榮		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
監事	カワカミ センタロウ 川上 仙太郎		2018年4月1日 ～2019年3月31日	
監事	ヤナギダ アキラ 柳田 章		2018年6月23日 ～2019年3月31日	



## 社員のうち10人以上の者の名簿

2019年3月31日現在

特定非営利活動法人 JUON NETWORK

	(フリガナ) 氏名	住所又は居所
1	シヨウゲンジ シンイチ 生源寺 眞一	
2	コバヤシ マサミ 小林 正美	
3	マイタ シンイチ 毎田 伸一	
4	アサヌマ ユキ 浅沼 由紀	
5	アシモト ヒロコ 足本 裕子	
6	オオモト タカシ 大本 隆史	
7	カスミ タカユキ 鹿住 貴之	
8	カワタ キイチ 河田 喜一	
9	ゴトウ ノブオ 五島 章夫	
10	サトウ ケイイチ 佐藤 敬一	
11	サトウ タカシ 佐藤 孝	
12	サトウ ムネハル 佐藤 宗治	
13	サワノボリ コウジ 澤登 浩二	
14	シゲモト マサル 重元 勝	
15	シミズ フミキヨ 清水 文清	
16	ナガオカ ヒトシ 長岡 均	
17	ナガモト アサコ 長本 朝子	
18	ハヤシ ヨウスケ 林 遼介	
19	フジタ カズノリ 藤田 和則	
20	ヨコマクラ ゴロウ 横枕 五郎	
21	イマクニ ヨシタカ 今國 喜榮	
22	カワカミ センタロウ 川上 仙太郎	
23	ヤナギダ アキラ 柳田 章	